На правах рукописи

Заярная Марина Викторовна

СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СЕМЬИ И

СЕЛЬСКОЙ ШКОЛЫ ПО ФОРМИРОВАНИЮ СЕМЕЙНЫХ

ЦЕННОСТЕЙ У ПОДРОСТКОВ

Специальность 5.8.1

Общая педагогика, история педагогики и образования

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Майкоп- 2023

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования

«Донской государственный технический университет»

Научный руководитель: доктор педагогических наук, профессор

Байер Елена Александровна

Официальные оппоненты: Соломатина Галина Николаевна, доктор

педагогических наук, доцент, ФГБОУ ВО

«Кубанский государственный университет»,

профессор кафедры дефектологии и

специальной педагогики

Алиханова Ровзат Арбиевна, кандидат

педагогических наук, доцент, ФГБОУ ВО

«Чеченский государственный педагогический

университет», заведующий кафедрой

педагогики

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский

государственный педагогический университет»

Защита диссертации состоится 20 апреля 2023 года в 10.00 часов на заседании

диссертационного совета 99.2.046.03 по защите докторских и кандидатских

диссертаций, созданного на базе ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный

университет», ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет

им. Х.М. Бербекова», ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический

университет», по адресу: 385000, Республика Адыгея, город Майкоп, ул.

Первомайская, д. 208, Адыгейский государственный университет.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке ФГБОУ ВО

«Адыгейский государственный университет» и на сайте ФГБОУ ВО «АГУ»

https://timeweb.adygnet.ru/nauka/aspirantura-doktorantura-dissertatsionnye

sovety/dissertation/4994/

Автореферат диссертации разослан «____» __________2023 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета Вержбицкая Елена Григорьевна

https://timeweb.adygnet.ru/nauka/aspirantura-doktorantura-dissertatsionnye

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На современном этапе в контексте

взаимодействия семьи и школы огромное внимание уделяется формированию у

подрастающего поколения семейных ценностных доминант.

В последнее время четко наблюдается тенденция кардинальных изменений в

системе геополитического пространства, что детерминировано наступлением

эпохи глобализации, обусловившей создание на арене семейных отношений

инновационных средств и методов сохранения института семьи как мощного

механизма формирования духовно-нравственных ценностей подрастающего

поколения. В этой связи, прорисовывается значимость феномена «семья» как

одного из органичных факторов национальной безопасности государства.

В настоящее время очень важным становится вопрос о научно обоснованной

концепции поиска средств и механизмов, которые позволяли бы задействовать весь

комплекс воспитательных установок и ценностно-личностных ориентаций для

подготовки подрастающего поколения к созданию семьи, ответственному

родительству и формированию семейных ценностей.

В целях оптимального решения задач, поставленных государством в области

семейной политики в условиях поликультурного и полиэтнического пространства

России актуализируется важность изучения семьи в социально – педагогическом,

научно – теоретическом и методическом фокусе.

В последнее время в семье и ее воспитательных функциях наблюдаются

серьезные трансформационные процессы, обусловленные такими изменениями,

как кризис в демографии, социально-экономические условия. Данные изменения

обозначили ряд проблем в области семейного воспитания, в частности подготовки

подростков, в условиях взаимодействия школы и семьи, к ответственному

родительству, формированию семейных ценностей.

Особое место в системе российского образования принадлежит сельской

общеобразовательной школе, имеющей исключительно важное значение в

духовно-нравственном развитии социума современного села, так как именно

сельская школа обладает большими возможностями организации педагогического

процесса на основе использования богатого наследия традиционной культуры

народа, его духовно-нравственных ценностей.

Очевидно, особенно благоприятным периодом в контексте формирования

конструктов феномена «семейные ценности» выступает подростковый возраст

(Л.И. Божович, 2001; Д.Б. Эльконин, 1995; Д.И. Фельдштейн, 2013).

Именно данный возрастной рубеж детерминирован приобретением жизненно

важных ценностных установок и устойчивых взаимоотношений с окружающими,

близкими, раскрытием внутреннего мира, выработкой осознанного отношения к

самому себе. Поэтому одной из базовых задач современного педагога – это

организация деятельности, направленной прежде всего на сохранение

традиционных семейных ценностей и формирование новой системы семейных

ценностей в условиях инноваций. Вместе с тем, данный контекст определяет
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значимость проблемы формирования у школьников концепта «семейные

ценности» в контексте систематического партнерства семьи и школы.

Особую значимость приобретает вопрос о необходимости реализации

социально-педагогического взаимодействия общеобразовательной школы и семьи

по созданию эффективных педагогических условий, позволяющих сформировать у

подростков устойчивую систему семейных ценностей, основанную на

традиционных представлениях и способствующую самобытному и

самодостаточному социально-культурному развитию российского общества.

Степень научной разработанности проблемы.

Анализируя образовательную практику, опыт семейного воспитания, а также

научную литературу констатируем, что данная проблема имеет многоаспектный и

комплексный характер - философский, социологический, психологический,

педагогический, методический.

С точки зрения философии контент концепта «семейные ценности»

раскрывается в работах отечественных и зарубежных ученых (Г. Гегель, И. Кант,

B.C. Библер, А.Г. Здравомыслов, М.С. Каган, И.В. Киреевский, В.Н. Сагатовский,

В.П. Тугаринов и др.).

В период 90-х гг. XX века - начале XXI века особенности, принципы и

содержании семейной политики в России стали предметом научных исследований

педагогов, ставших базовыми для современного семьеведения. Это публикации

А.И. Антонова (1996, 1998), А.Г. Вишневского (2008), Т.А. Гурко (1997, 2008), А.Н.

Елизарова (1994, 2005), Г.И. Климантовой (2004, 2005), М.С. Мацковского (1989),

Н.М. Римашевской (2001, 2015) и др.

Вопросы, которые связанны с тенденциями и перспективами развития

института семьи и семейной политики в новых условиях развития государства,

исследовали ученые В.Г. Бочарова (1992), Газгиреева Л.Х. (2014), О.В. Дорохина

(2007), А.И. Елизаров (1994), С.В. Ковалев (2002), В.В. Леденев (2001), Е.В.

Шишкина (2009) и другие.

В исследованиях Н.К. Крупской, А.С. Макаренко, А.В. Мудрика, В.А.

Сухомлинского, Т.А. Куликовой, А.Г. Харчева, Ю.П. Азарова, Т.А. Лодкиной, А.Г.

Хрипковой, Б.Т. Лихачева и др. раскрывается педагогический аспект

формирования семейных духовно-нравственных ценностей.

Современная демографическая ситуация и государственная политика в сфере

образования ставят в ряд важных задач, стоящих перед педагогической наукой,

изучение и анализ проблемы формирования семейных ценностей у подрастающего

поколения. И система образования становится пространством личностного роста

каждого человека (М.Н. Берулава, Е.В. Бондаревская, Ю.П. Ветров, И.Б. Котова,

И.Ф. Игропуло, Н.К. Сергеев, В.К. Шаповалов, Б.Н. Шиянов и др.). Поскольку

подростковый возраст сенситивен для формирования идеала, гражданственности,

у школы появляется возможность влиять на развитие и формирование

представлений о семейных ценностях посредством формирования образа

благополучной семьи, даже если этому препятствует негативный семейный опыт

подростка и его семьи.
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Предварительный анализ целевых источников позволил выявить

существующий дефицит знаний и недостаток научно-методического материала в

области взаимодействия семьи и школы с подростками в направлении и

формирования у них семейных ценностей с учетом трансформационных процессов,

происходящих в современной социокультурной среде.

В современной теории и практике воспитания подрастающего поколения

констатируется противоречие между потребностью государства и общества в

укреплении института семьи на традиционных ценностях, потенциальными

возможностями формирования семейных ценностей у подростков в сельской

школе, как социально-культурного центра сельского поселения и

недостаточностью научных знаний для построения модели социально-

педагогического взаимодействия семьи и сельской школы по формированию

семейных ценностей у подростков.

Указанное противоречие определило проблему исследования: раскрытие

теоретико-методологического и организационно-педагогического содержания

социально-педагогического взаимодействия семьи и сельской школы по


[…]


ценностях после эксперимента
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показал, что произошло снижение процента семей неблагополучных в

воспитательном отношении, положительная динамика стилей родительского

воспитания, а также гармонизация типов семейного воспитания и улучшение

психологического климата внутри семьи. Установлено снижение уровня

отклонений в воспитании подростков по таким шкалам как гиперпротекция (6,1 -

4,9), гипопротекция (5,3 – 4,6), потворствование (4,5 – 3,7), игнорирование

потребностей подростка (2,1 – 1,7), недостаточность требований-обязанностей (2,8

– 1,9), неустойчивость стиля воспитания (1,9 – 1,5), неразвитость родительских

чувств (2,0 – 1,6), вынесение конфликта (2,5 – 2,1).

По мере осмысления родителями своих взаимоотношений с детьми у них

произошли позитивные изменения, предполагающие нормализацию детско-

родительских взаимоотношений (рис.5).

Родительское отношение к детям-подросткам после эксперимента

Рисунок 5. Сравнительный анализ динамики родительского отношения в экспериментальной и

контрольной группах до и после педагогического воздействия
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 В заключении обобщены результаты исследования содержания и

организации социально-педагогического взаимодействия семьи и сельской школы

по формированию семейных ценностей у подростков и сформулированы выводы.

1. Теоретический анализ концептуальных основ формирования семейных

ценностей у подростков и актуальных социально-педагогических детерминантов

показал, что в современной педагогической науке отсутствует научное

обоснование содержания и организации социально-педагогического

взаимодействия семьи и сельской школы по формированию семейных ценностей у

подростков; не определены в достаточной степени основные составляющие и не

представлены в полном объёме организационно-методические рекомендации по

проведению занятий с подростками и их родителями по формированию

ответственного родительского поведения; слабо разработана система социально-

педагогических детерминантов по гармонизации семейного воспитания и

закреплению семейных ценностей у подростков в процессе внутрисемейного

взаимодействия членов семьи.

2. В ходе исследования раскрыты философские, исторические предпосылки

становления феномена «институт семьи», сущностные характеристики семейных

ценностей, определены причины ослабления передачи семейных ценностей.

Обоснована целевая ценностно-смысловая установка процесса формирования

семейных ценностей у подрастающего поколения на достижение готовности к

ответственному материнству и отцовству.

3. К социально-педагогическим детерминантам формирования семейных

ценностей у современных подростков относятся:

- социально-культурные особенности ближайшего социума, в котором

подросток постоянно проживает, а также внешнего широкого информационного

пространства (кинематограф, пресса, Интернет);

- сложившийся семейный уклад, региональные особенности семейной жизни

и уровень их влияния на семейные отношения в семье подростка;

- уровень эмоционально-психологического благополучия семьи подростка и

ценностно-целевые установки родителей и старших членов семьи (если они

постоянно взаимодействуют с подростком) на воспитание и единство семьи;

4. Содержание социально-педагогического взаимодействия семьи и школы

детерминируется актуальной задачей формирования у подростков семейных

ценностей и развития у них базового личностного качества – готовности к

семейной жизни и ответственному родительству. Эффективный путь решения этой

задачи – это социально-педагогическое взаимодействие семьи и школы по

формированию и развитию у подростков семейных ценностей: базовые

общероссийские социально-культурные ценности (добро, любовь, уважение,

истина, целомудрие, культура, вера, соборность, благо, надежда, красота); базовые

ценности-скрепы семьи (кровное родство, материнство и отцовство, дети,

семейный уклад, домашний очаг, семейные традиции, обычаи, обряды) как

духовно-нравственных ориентиров, которые принимаются в качестве

стратегических важных ценностно-целевых жизненных целей.
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6. Педагогическими условиями эффективности социально-педагогического

взаимодействия семьи и сельской школы по формированию у подростков

семейных ценностей выступают: опора на культурные традиции российского

народа и региональные традиции семейного воспитания в отборе содержания и

форм воспитательных мероприятий; нацеленность воспитательных мероприятий

на формирование у подростков ответственного родительского поведения;

организация воспитательных мероприятий через взаимодействие представителей

общественности, семьи (родители и старшие члены семьи), педагогов и

подростков; обязательное системное психолого-педагогическое просвещение

родителей (при необходимости и старших членов семьи) по формированию у них

ответственного родительского поведения и по организации эффективного

межличностного взаимодействия с подростком с целью воспитания ценностей

семьи.

7. Системообразующим компонентом предложенной модели, определяющим

содержание социально-педагогического взаимодействия семьи и сельской школы

по формированию семейных ценностей у подростков, является программа

«Ответственное родительство», направленная на повышение психолого-

педагогической компетентности родителей подростка (и при необходимости

старших членов семьи), оптимизацию системы внутрисемейных воспитательных

воздействий по отношению к подростку и, в конечном счете, на создание условий

формирования у подростка опыта ответственного родительства на примере

собственной семьи.

8. Статистические данные по результатам апробации модели социально-

педагогического взаимодействия семьи и сельской школы по формированию

семейных ценностей у подростков показали значимые различия в

экспериментальной и контрольной группах по показателям ценностные

ориентации и смысла жизни, положительную динамику уровня воспитанности и

формирования семейных ценностей у подростков.

9. В группе родителей экспериментальной группы установлено снижение

уровня отклонений в воспитании подростков, они смогли пересмотреть свое

отношение к собственным детям подросткового возраста. Повышение психолого-

педагогической компетентности родителей позволило им избавиться от явно

выраженной гиперпротекции и дать своим детям больше свободы, делегировать им

возможность принимать самостоятельные решения в отдельных вопросах, не

навязывать свою точку зрения, а стараться приходить к обоюдному решению.

10. Экспериментально доказано, что социально-педагогическое

взаимодействие семьи и сельской школы по формированию семейных ценностей у

подростков является действенным и эффективным. Это позволяет признать

проведение экспериментальной работы успешной, основные положения

выдвинутой гипотезы подтвержденными.
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