ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Заярной Марины Викторовны «Социально-педагогическое взаимодействие семьи и сельской школы по формированию семейных ценностей у подростков», представленное на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности: 5.8.1. – общая педагогика, история педагогики и образования

Актуальность диссертационного исследования определяется рядом обстоятельств, среди которых особое место занимает потребность в переосмыслении процесса взаимодействия социальных институтов семьи и школы в связи с качественными изменениями, происходящими в современном обществе, трансформирующими ценностные основания современной семьи. Справедливо утверждение автора о том,

- что сельская школа как социально-культурный центр сельского поселения должна способствовать формированию семейных ценностей как у детей и подростков, так и у взрослых членов семьи;

- что решение этой задачи возможно через организацию особого социально-педагогического взаимодействия семьи и школы, интегрирующих базовые национальные ценности России и этнокультурные традиции региона.

Обращение к этой проблеме делает диссертационное исследование актуальным и востребованным современной наукой и практикой.

Диссертант поставил целью своего исследования - разработать и экспериментально обосновать модель социально-педагогического взаимодействия семьи и сельской школы по формированию семейных ценностей у подростков с учетом сложившихся социально-культурных реалий современного российского общества (с.5). В соответствии с поставленной целью автор четко определил объект, предмет, гипотезы и задачи своего исследования, отобрал адекватный задачам комплекс методов исследования, разработал исходные теоретические позиции. Работа выполнена на широкой опытно-экспериментальной базе, собранный автором объективный материал охватывает большое количество испытуемых. Материалы исследования обсуждались на научных и научно-практических конференциях, выводы автора апробированы в опытно-экспериментальной работе и внедрены в практику. По теме диссертации опубликовано достаточное количество работ. Таким образом, работа имеет четкую направленность на решение теоретических и практических задач исследования.

Прочтение первой главы исследования показывает, что автор осуществил междисциплинарный анализ общетеоретических положений, характеризующих уровень разработки интересующей его проблемы, раскрыл исторические предпосылки становления феномена «институт семьи» и сущностные характеристики семейных ценностей, выявил

причины ослабления передачи семейных ценностей. Глубокая проработка понятийного аппарата социально-педагогического взаимодействия семьи и сельской школы по формированию семейных ценностей у подростков, представленная в теоретической главе исследования, может рассматриваться как несомненное достоинство работы. В целом эта часть диссертации говорит о высоком научном потенциале соискателя, о подготовленности его к анализу исследуемых социально-педагогических проблем в области формирования семейных ценностей. Отметим также как положительный момент, что соискатель сумел согласовать теоретический материал с задачами практико-ориентированного исследования и благодаря этому логично увязал обе части диссертации: теоретическую и экспериментальную.

Вторая глава диссертации содержит материалы опытно-экспериментальной работы, ориентированной на поиск содержания и форм социально-педагогического взаимодействия семьи и школы, нацеленного на формирование семейных ценностей. Результатом исследовательского поиска стала программа педагогического сопровождения родителей «Ответственное родительство», направленная на повышение уровня психолого-педагогической компетентности родителей, желающих выстраивать конструктивные взаимоотношения с подростками и успешно решать воспитательные задачи. Диагностика представлений подростков о семейных ценностях на начальном и завершающем этапах эксперимента показала, что разработанная и реализованная автором программа успешно «работает» в условиях сельской школы, поскольку наблюдается рост таких показателей, как уважительное отношение подростков к родителям, заботливое отношение к старшим и младшим, понимание семейных ролей и др. Диагностика родительских отношений установила снижение уровня отклонений в воспитании подростков по таким шкалам как гиперпротекция, гипопротекция, игнорирование потребностей подростка, недостаточность требований-обязанностей и др. Таким образом, прочтение экспериментальной части работы говорит о владении автором исследовательскими подходами к решению заявленной проблемы.

Научная новизна исследования представлена: во-первых, экспериментально обоснованной моделью социально-педагогического взаимодействия семьи и сельской школы по формированию семейных ценностей у подростков с учетом сложившихся социально-культурных реалий современного российского общества; во-вторых, уточнением применительно к проблеме исследования основных понятий «семейные ценности трансформирующегося российского общества» и «ответственное родительство».

Теоретическая значимость исследования представлена: во-первых, характеристикой педагогических условий, повышающих эффективность социально-педагогического взаимодействия семьи и сельской школы по

формированию семейных ценностей у подростков: внешних (специально организованное неформальное взаимодействие подростков с родителями, педагогами) и внутренних (осмысление подростками ценности семьи, осмысление себя в мире семейных ценностей, конструирование позитивных межличностных отношений внутри семьи и своего поведения на основе ответственного родительского поведения); во-вторых, характеристикой социально-педагогических детерминант, от которых зависит формирование семейных ценностей у современных подростков (с.25).

Практическая значимость исследования состоит в том, что разработана программа повышения психолого-педагогической компетентности родителей, нацеленная на реализацию ответственного родительского поведения, выступающая как системообразующий компонент авторской модели социального взаимодействия семьи и сельской школы по формированию семейных ценностей у подростков.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что в диссертации представлен научный подход к осмыслению важной задачи, связанной с организацией процесса взаимодействия семьи и школы в сельском социуме, ориентированного на формирование семейных ценностей, отвечающих потребностям нового времени. Диссертация обладает необходимой стройностью в реализации исследовательского замысла. Вместе с тем хотелось услышать суждение автора по поводу некоторых вопросов, возникающих по ходу чтения автореферата.

- Во-первых, хотелось бы уточнить методологическую основу исследования. Какие из перечисленных в автореферате подходов выступают как ведущие или определяющие? На стр. 6 представлены: деятельностный подход, гуманистический подход, принцип системности личностного развития, принцип детерминизма и связи индивидуального и общественного; на стр.7 - комплексный, системный, аксиологический, личностно-ориентированный, компетентностный, деятельностный, ценностно-ориентированный подходы. Некоторые из них «перекрывают» друг друга. В какой иерархии они находятся?

- Во-вторых, автор в реферате употребляет понятие «ответственное родительство» применительно ко всем субъектам семейного воспитания. Хотелось бы уточнить, что автор понимает под «ответственным родительством» применительно к личности 14-15- летнего подростка?

Поставленные вопросы не снижают высокой оценки работы. Все вышеизложенное позволяет говорить о том, что диссертационное исследование Заярной Марины Викторовны «Социально-педагогическое взаимодействие семьи и сельской школы по формированию семейных ценностей у подростков» отвечает признакам актуальности, научной новизны, теоретической и практической значимости, соответствует основным критериям п. 9-11, 13, 14 Положения «О порядке присуждения

ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Заярная Марина Викторовна достойна присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. – общая педагогика, история педагогики и образования.

Доктор педагогических наук, профессор кафедры теории и методики воспитания и социальной работы, института педагогики РГПУ им. А.И. Герцена Расчетина Светлана Алексеевна.

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись

Расчетина С.А.

удостоверяю « 21 МАР 2023 » г.

Отдел кадров управления по работе с кадрами и организационно-контрольному обеспечению И.П.У. А. ЗАВАРИНА